DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0242/24, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

TANGUÁ, 27 DE DEZEMBRO DE 2024

Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 3.3.90.39.00.00 (outros serviços de terceiros - pessoa jurídica), com a

fonte 17050000 (CONV ESTADO), no programa de trabalho 03.001.001-04.122.0002.2.011 (Manutenção

Operacional e Administrativa - Semad).

Art. 2º Fica criado o elemento de despesa 3.3.20.93.00.00 (indenizações e restituições), com a fonte 16600000

(FNAS), no programa de trabalho 10.002.001-08.244.0027.1.113 (Enfrentamento da Situação de Emergência

SUAS COVID-19).

Art. 4º Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 3º Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 207.232,16 (duzentos e sete mil, duzentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos), em favor da

Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Administração, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, Envelhecimento Saudável e Habitação e da

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e

Defesa Civil, pela Secretaria Municipal de Administração, pela Secretaria Municipal de Assistência Social,

Direitos Humanos, Envelhecimento Saudável e Habitação e pela Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural.

Cria elementos de despesa e abre crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 207.232,16, em

favor da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem

Pública e Defesa Civil, da Secretaria Municipal de

Administração, da Secretaria Municipal de Assistência

Social, Direitos Humanos, Envelhecimento Saudável e

Habitação e da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.565/23 de 13/12/2023.

1 de 6

walki
Caixa de texto
Publicado em 08/01/2025DOM 871

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

502 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 24.481,42

503 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 4.896,28

29.377,70

29.377,70

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

243 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.1002 29.377,70

29.377,70

29.377,70

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0242/24, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

SUPLEMENTAÇÃO

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - MAC

Manutenção Operacional e Administrativa - Segurança Pública

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

07.002.001-10.302.0022.2.222

SUBTOTAL

16

Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil

16.001.001-06.122.0002.2.254

2 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

753 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1705.0000 109.959,66

109.959,66

109.959,66

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

35 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 10.100,00

10.100,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

276 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 3.549,02

3.549,02

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

298 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 149,44

149,44

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

413 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500.0000 9.205,53

9.205,53

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

421 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 17.332,94

17.332,94

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

430 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 2.000,00

2.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

464 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1500.0000 2.400,00

465 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500.0000 6.000,00

466 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 39.625,91

48.025,91

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0242/24, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

03

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Administração

03.001.001-04.122.0002.2.011 Manutenção Operacional e Administrativa - Semad

SUBTOTAL

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.011 Manutenção Operacional e Administrativa - Semad

SUBTOTAL

09.001.001-20.122.0002.2.083 Manutenção Operacional e Administrativa - Semadru

SUBTOTAL

10.001.001-08.122.0002.2.091 Manutenção Operacional e Administrativa - Semasth

SUBTOTAL

13.001.001-24.131.0002.2.248 Manutenção Operacional e Administrativa - Comunicação

18.002.002-04.122.0017.2.288 Manutenção Operacional e Administrativa - CODEST

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Esporte

SUBTOTAL

15.001.001-27.812.0016.2.263 Desenvolvimento de Políticas para a Juventude

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

15.001.001-27.122.0002.2.264

3 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

467 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.0000 13.962,02

13.962,02

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

469 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 1.000,00

1.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

622 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500.0000 4.634,80

4.634,80

109.959,66

18.002.002-04.122.0017.2.289 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - CODEST

18.002.002-04.122.0017.2.290 Jeton Civis

SUBTOTAL

11.001.001-13.392.0031.2.121 Apoio a Festejos Municipais

SUBTOTAL

SUBTOTAL

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

754 3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1660.0000 3.082,79

3.082,79

3.082,79

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

736 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 3.082,79

3.082,79

3.082,79

10.002.001-08.244.0027.1.113 Enfrentamento da Situação de Emergência SUAS COVID-19

SUBTOTAL

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0242/24, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

10

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, Envelhecimento Saudável e Habitação

10.002.001-08.244.0027.1.113 Enfrentamento da Situação de Emergência SUAS COVID-19

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

492 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500.0000 54.010,01

493 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500.0000 10.802,00

64.812,01

64.812,01

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

243 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500.1002 64.812,01

64.812,01

64.812,01

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0242/24, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

09

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural

09.001.001-20.122.0002.2.083 Manutenção Operacional e Administrativa - Semadru

SUBTOTAL

07.002.001-10.302.0022.2.222 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - MAC

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

6 de 6